
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày       tháng 11 năm 2023 

     

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án 

Cải tạo, nâng cấp tuyến đường ĐH.96 đoạn từ ngã 3 xã Hồ Sơn 
đến hết cụm công nghiệp Hồ Sơn, huyện Hữu Lũng 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 29/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Đ�u tư công ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 6/4/2020 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đ�u tư công; 

Căn cứ Nghị quyết số 04/2020/NQ-HĐND ngày 30/3/2020 của HĐND 
tỉnh giao UBND tỉnh quyết định chủ trương đ�u tư dự án nhóm C sử dụng vốn 
đ�u tư công thuộc cấp tỉnh quản lý trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh: số 14/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 
điều chỉnh Kế hoạch đ�u tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 
2021-2025 tỉnh Lạng Sơn; số 15/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 điều chỉnh Kế 
hoạch đ�u tư công năm 2023; 

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: số 1204/QĐ-UBND ngày 
03/8/2023 điều chỉnh Kế hoạch đ�u tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước 
giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Lạng Sơn; số 1203/QĐ-UBND ngày 03/8/2023 của 
UBND tỉnh điều chỉnh Kế hoạch đ�u tư công năm 2023; 

Theo đề nghị của UBND huyện Hữu Lũng tại Tờ trình số 167/TTr-UBND 

ngày 17/11/2023; kết quả thẩm định của Sở Kế hoạch và Đ�u tư tại Báo cáo số 

470/BC-SKHĐT ngày 11/10/2023.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường 
ĐH.96 đoạn từ ngã 3 xã Hồ Sơn đến hết cụm công nghiệp Hồ Sơn, huyện Hữu 
Lũng, như sau: 

1. Tên dự án: Cải tạo, nâng cấp tuyến đường ĐH.96 đoạn từ ngã 3 xã Hồ 
Sơn đến hết cụm công nghiệp Hồ Sơn, huyện Hữu Lũng. 

2. Nhóm dự án: nhóm C. 



3. Cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án: UBND tỉnh Lạng Sơn. 

4. Cấp quyết định đầu tư dự án: Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn. 

5. Chủ đầu tư: UBND huyện Hữu Lũng. 

6. Địa điểm xây dựng: xã Hồ Sơn, xã Tân Thành, huyện Hữu Lũng. 

7. Mục tiêu đầu tư: cải tạo, nâng cấp tuyến đường huyện ĐH.96 đoạn từ 
Km0+00 đường huyện  ĐH.96 (thuộc thôn Na Hoa, xã Hồ Sơn giao với đường 
ĐT.242 tại Km2+800) đến Km6+00 đường huyện  ĐH.96 (hết cụm công nghiệp 
Hồ Sơn thuộc xã Tân Thành, huyện Hữu Lũng) nhằm kết nối hạ tầng giao thông 
của Khu công nghiệp Hữu Lũng, đẩy mạnh giao thương, sản xuất; kết nối các 
khu dân cư (05 khu), khu công nghiệp (01 khu), cụm công nghiệp (02 khu); khu 
đô thị, thương mại, dịch vụ (khoảng 03 khu), điểm du lịch tâm linh đền Bắc Lệ, 
đền Đèo Kẻng và các khu vực lân cận trên địa bàn. Tạo thành trục kết nối phục 
vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện Hữu Lũng nói riêng và của tỉnh Lạng 
Sơn nói chung, góp phần nâng cao đời sống nhân dân. 

Dự án sau khi hoàn thành đưa vào sử dụng cũng sẽ giúp người dân tham 
gia giao thông được thuận tiện, giảm nguy cơ dẫn đến tình trạng quá tải, ùn tắc 
giao thông nhất là vào giờ cao điểm, cuối tuần và các dịp lễ, tết. 

8. Quy mô đầu tư:  

T�ng chiều dài tuyến dự kiến khoảng 6,0 km; vận tốc thiết kế 40km/h; bề 
rộng nền đường Bn=7,5m; bề rộng mặt đường Bm=7,5m (bao gồm phần gia cố 
lề đường mỗi bên trung bình rộng Bgc= 2x0,5m=1m), sửa chữa những vị trí mặt 
đường bê tông xi măng cũ bị hư hỏng và thảm tăng cường lớp bê tông nhựa cụ 
thể như sau: 

- Mặt đường bê tông xi măng bị hư hỏng, tiến hành phá dỡ và thi công 
hoàn trả bằng bê tông xi măng M350, đá 2x4 dày 24cm. 

- Gia cố lề, mở rộng mặt đường mỗi bên trung bình khoảng 0,5m đảm bảo 
bề rộng mặt đường Bm=7,5m, với kết cấu như sau: đào khuôn đường với chiều 
sâu trung bình 42cm; hoàn trả lớp móng dưới bằng cấp phối đá dăm dày 18cm, 
đầm chặt K≥0,98; sau đó đ� bê tông xi măng M300, đá 2x4cm dày 24cm để gia 
cố lề đường. 

- Trên toàn bộ mặt đường bê tông xi măng cũ (bao gồm phần gia cố bê 
tông xi măng), tiến hành vệ sinh, tưới dính bám bằng nhựa, bù vênh mặt đường 
bằng bê tông nhựa chặt sau đó tưới nhựa dính bám thi công lớp mặt bê tông 
nhựa chặt . 

- Công trình thoát nước: tận dụng hệ thống công trình thoát nước cũ trên 
tuyến đã có là chủ yếu; b� sung một số hạng mục thoát nước mới để đảm bảo 
đồng bộ, khớp nối với hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

- Công trình phòng hộ, an toàn giao thông: b� sung xây dựng hoàn chỉnh 
hạng mục công trình phòng hộ và an toàn giao thông theo quy định. 

9. T�ng mức đầu tư dự án, cơ cấu nguồn vốn, dự kiến tiến độ bố trí vốn 



của dự án: 

- T�ng mức đầu tư dự án: 45.000,0 triệu đồng. 

- Cơ cấu nguồn vốn và kế hoạch bố trí vốn từng năm dự kiến như sau: 

TT Năm Nguồn vốn NST(triệu đồng) 

1 2023 (Chuẩn bị đầu tư) 100 

2 2024   20.000 

3 2025 24.900 

 Tổng cộng 45.000 

10. Thời gian thực hiện dự án: năm 2023-2025. 

11. Tiến độ thực hiện dự án: 

- Năm 2023: chuẩn bị đầu tư. 

- Năm 2024: lựa chọn nhà thầu, thi công xây dựng, thi công hoàn thiện 
mặt đường. 

- Năm 2025: thi công công trình phụ trợ, bàn giao đưa vào khai thác sử 
dụng, quyết toán công trình. 

Điều 2. UBND huyện Hữu Lũng căn cứ vào chủ trương đầu tư dự án tại 
Quyết định này, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan t� chức thực hiện 
các bước tiếp theo theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên 
quan.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và 
Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Lạng Sơn, 
Chủ tịch UBND huyện Hữu Lũng và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.   
 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Ban Kinh tế - Ngân sách (HĐND tỉnh): 
- Các PVP UBND tỉnh, Phòng TH, 
  Trung tâm Thông tin; 
- Lưu: VT, KT(CVĐ). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Lương Trọng Quỳnh 
 

 

 

 


